投入重機械設備及人力十分可觀，是一個資本與勞力密集的行

業，人員素質對績效的影響特別顯著。

2. 業務無連貫性，導致經驗無法累積

業務承接量具不連續性，多數廠商除管理人員或監工之外，很少

長期聘用施作人員，臨時員工比率為各行業之冠，導致員工經驗無法

長期穩定累積，技術革新不易等困擾。

3. 常為單一工程成立臨時組織

營造業承攬工程範圍廣闊，工作項目繁雜，常為單一工程成立臨

時性組織，以逐案方式完成工作，有異於其他行業。

4. 生產過程不易掌控、風險偏高

施工興建時間偏長，工程差異性大，且單件合約金額龐大，影響

產出之變數多且複雜，可控制程度較小，例如有易受經濟景氣影響、

材料需求波動性大和來源不穩定、工程成本與工期不易掌握等特點，

因此營運風險較其他產業為高。

(四)經營環境特性

1. 易受外在環境因素影響

營造業之工程承攬量多寡，極易受到外在因素如房地產景氣、政

府公共政策及法規變動之影響，因而連帶影響營造廠商之營業收入及

財務狀況。另外，生產過程受工作環境、地域、氣候及其他不確定性

因素影響頗大，施工品質與進度的控制便成為獲利的關鍵因素之一。

2. 以累積經驗、技術等要素為主

營造業除了價格的競爭之外，業者的經驗、組織、管理技術、人

才、機具設備、信譽等，均為競爭時被考慮的因素，也是促進營造業

成長的要素。

3. 需高度資源整合之生產流程

依建築法及營造業管理規則之規定，土木建築設計監造由建築師

負責，施工承造由營造業辦理，為避免「球員兼裁判」的顧慮，設計

及施工係各自獨立運作，與製造業之設計、產製、品管為一系列生產

流程不同。

信義年鑑第4.5.6篇.indd   325信義年鑑第4.5.6篇.indd   325 2011/6/30   下午 06:43:012011/6/30   下午 06:43:01

326

三、國內營造業規模

(一) 營造廠資本額及家數

觀察各級營造廠的家數分布情形，如表4-2-1所示，資本總額分布情形

則如圖4-2-2所示。台灣地區營造廠家數及資本額成長之趨勢若以總家數來觀

察，1996~2000年這段期間營造廠家數總共增加4,754家，平均年增率超過

10%，直至2001年總家數才略為下降2%左右。

就規模而言，甲級營造廠與乙級營造廠相對於丙級營造廠增加家數少許

多，若以1996~2000年之平均增加率來觀測，甲級營造廠與乙級營造廠之

平均增加率(約為5%至10%)較丙級營造廠之平均增加率(超過20%)相對低

許多，顯示1996至2000年間，台灣地區營造廠規模還是以小規模營造廠增

長趨勢較為明顯，推估應係營造廠丙級門檻較易達成所致。

表4-2-1 台灣地區近15年營造業資本額及家數概況表

年度 總資本額(萬元) 甲級(家) 乙級(家) 丙級(家) 專業營造業(家) 總家數6

1996 14,473,681 1,614 1,027 3,837 6,478

1997 18,135,218 1,674 1,212 4,903 7,789

1998 22,714,410 1,734 1,368 5,984 9,086

1999 27,792,140 1,824 1,450 6,602 9,876

2000 31,971,183 1,855 1,580 7,797 11,232

2001 27,852,771 1,662 1,368 7,936 10,966

2002 33,551,662 1,883 1,530 9,100 12,513

2003 36,810,305 2,009 1,633 8,996 12,638

2004 29,978,443 1,617 1,257 5,948 8,822

2005 30,150,982 1,642 1,284 6,053 8,979

2006 45,154,007 1,665 1,300 6,124 146 13,706

2007 47,414,886 1,671 1,328 6,194 215 14,202

2008 50,181,983 1,814 1,276 6,108 243 14,556

2009 52,626,455 1,937 1,243 6,100 285 15,124

2010 56,595,153 2,012 1,266 6,176 309 15,659

資料來源：營建署營建統計年報

6 自2006年起依營造業法第六條規定，新增專業營造業及土木包工業。

信義年鑑第4.5.6篇.indd   326信義年鑑第4.5.6篇.indd   326 2011/6/30   下午 06:43:012011/6/30   下午 06:43:01

327

直至2001~2006年，營造廠總家數才呈現趨緩的狀況，特別是2004年，

各級營造廠家數大幅減少，總家數較2003年少了3,816家，其中大多數來自

丙級營造廠（減少3,048家，較2003年減少33%）。

圖4-2-2 台灣地區近15年資本總額及家數7

資料來源：營建署營建統計年報

而就近幾年來觀察，各級營造廠呈現平緩的趨勢，但繼2006年營造業法

修訂新版(新增統計項「專業營造業」及「土木包工業」)後，營造廠總家數

大成長，總資本額也呈現成長之勢，2009年營造廠商成長數較2008年，各級

廠商家數總和增幅約3.9%，其中又以專業營造廠增加42家（17.28%）為最

多。至2009年底止，台灣營造廠總家數為15,124家，其中各級營造廠家數分

布為：甲級營造廠12.81%、乙級營造廠8.22%、丙級營造廠40.33%、專業

營造業1.88%，顯示國內營造業呈現兩極化趨勢，甲級營造廠緩慢成長，丙

級營造廠家數快速增加，而乙級營造廠之數量反之減少，即中間規模廠商反

7 2006年起依營造業法第六條規定，新增專業營造業及土木包工業。

信義年鑑第4.5.6篇.indd   327信義年鑑第4.5.6篇.indd   327 2011/6/30   下午 06:43:022011/6/30   下午 06:43:02

328

而可能在市場定位不明確之情況下，反而不利與大型或小型廠商競爭。雖然